
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
                    Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014  

 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio TECNICO 
 

N.    124 
del 

18 dicembre 2024 
 
 
 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 
 
 

OGGETTO : 
CONTRATTO D’ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE   
DETERMINA A CONTRARRE-ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA-
AFFIDAMENTO ALLA DITTA - ONDARETE S.A.S. DI OLEGGIO CASTELLO   
CODICE CIG: B4E6CFDFAD; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

OGGETTO: CONTRATTO D’ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE   
DETERMINA A CONTRARRE-ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA-AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA - ONDARETE S.A.S. DI OLEGGIO CASTELLO   
CODICE CIG: B4E6CFDFAD; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il decreto sindacale n. 3   del 22.12.2022    che attribuisce al sottoscritto la responsabilità 
del servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Territorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 in data 20.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024/2026 e il documento unico di programmazione  
(DUP 2024-2026);  
 
DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO: 
 
CHE utilizzando il contributo di cui al   D.L. 20 febbraio 2017, n.14, recante “Disposizioni urgenti 
in materia di sicurezza delle città”, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, il 
Comune di Carisio si e’ dotato di un impianto di videosorveglianza  a completamento dell’impianto 
esistente;  
 
ACCERTATO che l’impianto,  concepito per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria,  puo’ essere condiviso  on line con le forze dell’ordine e con la 
questura e pertanto costituito da avanzata tecnologia;  
 
CHE   per il  corretto funzionamento, l’efficienza dell’impianto, la garanzia delle immagi e della 
loro registrazione/trasmissione, si rende indispensabile stipulare apposito  contratto di 
manutenzione con ditta specializzata nel settore;     
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36 prevedono    
l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che per i lavori in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 
- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è “stipula di contratto di manutenzione per l’impianto di 
videosorveglianza”  ; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
VISTO   Il   preventivo  di spesa  della ditta “Ondarete S.A.S.   con sede in via Monte Pasubio 37- 
Oleggio Castello (NO)   p.iva 01350890032  che propone un contratto  D’assistenza “ Full Service”  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

consistente  nell’assistenza completa nella mano d’opera , con intervento ON-SITE entro le 48 ore 
di qualunque giorno (lavorativo ,festivo) , gli aggiornamenti dei software e dei firmware sia da 
remoto (ove possibile) sia presso l’impianto , in modo da mantenere  le apparecchiature in buona 
efficienza , fornendo tutte le conoscenze tecniche necessarie per la risoluzione di eventuali anomalie 
e problematiche. 
CHE  per l’esecuzione delle suddette attività la ditta Onda Rete  con nota prot. 5288  del 
25.11.2024 offre il prezzo di euro  2.500,00  oltre iva 22% e cosi’ per euro 3.050,00 annuo  con 
decorrenza 01.01.2025 fino al 31.12.2029;  
RITENUTO  opportuno approvare detto preventivo riscontrandone la congruità  e la convenienza;  
VISTE  le disposizioni previste dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che impongono 
a far data  Dal 1° gennaio 2024 lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 
VISTO  il comunicato ANAC del 10.01.2024 contenente  le  Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro valevoli fino al 31.12.2024;  
RITENUTO  avvalersi per il caso specifico di tale deroga;     
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., si è 
provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: B4E6CFDFAD; 
DATO  ATTO  che  il Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ha 
provveduto ad acquisire apposita dichiarazione dal SIG. Cugnod Paolo    DELL’INSUSSISTENZA 
DI SITUAZIONI, ANCHE  POTENZIALI, DI CONFLITTO DI INTERESSE con  l’Amministrazione 
Comunale di Carisio  e i suoi responsabili  per  le attività che gli vengono affidate; 
RITENUTO  opportuno impegnare la spesa complessiva di euro  3.050,00 annuo, iva compresa,     
sui fondi  del capitolo 1156/1   Missione 1 Titolo 1  Macroaggregato 103  Programma 5  del 
bilancio di previsione 2024-2026 esecutivo, esercizio 2025. 
Gli impegni per gli anni dal 2026 al 2029  saranno presi con appositi atti annuali;    
VISTO il documento di regolarità contributiva (durc) INAIL prot. 45665720  scadenza validità  
30.01.2025;   
Visti:   

- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Carisio;   
- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192; 
- La L. 136/2010;  
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs  36/2023  e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 
                  

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
Di approvare il preventivo  della ditta Ondarete S.A.S.   con sede in via Monte Pasubio 37- 
Oleggio Castello (NO)   p.iva 01350890032  pervenuto in data 25.11.2024 prot. 5288 dell’importo 
di euro 2500,00 oltre iva 22% per euro 3.050,00 annuo   per  la sottoscrizione di  un contratto 
d’assistenza   dell’impianto di videosorveglianza “ Full Service” dal 01.01.2025 al 31.12.2029  
Consistente  nell’assistenza completa nella mano d’opera , con intervento ON-SITE entro le 48 ore 
di qualunque giorno (lavorativo ,festivo) , gli aggiornamenti dei software e dei firmware sia da 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

remoto (ove possibile) sia presso l’impianto , in modo da mantenere  le apparecchiature in buona 
efficienza , fornendo tutte le conoscenze tecniche necessarie per la risoluzione di eventuali anomalie 
e problematiche. 
Di dare atto che il presente atto e’ determina a contrarre  ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 , 
e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36  avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è “stipula di contratto di manutenzione per l’impianto di 
videosorveglianza”  ; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore ai sensi dell’ art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
Di  aggiudicare mediante affidamento diretto (D.lgs 36/2023)   alla ditta  “Ondarete S.A.S.”   con 
sede in via Monte Pasubio 37- Oleggio Castello (NO)   p.iva 01350890032 il contratto di cui sopra   
al prezzo di 2.500,00 annuo oltre iva 22%  e per euro 3.050,00  
Di impegnare la spesa di Euro 3.050,00 iva compresa per l’anno 2025 sul   capitolo  1156/1   
Missione 1 Titolo 1  Macroaggregato 103  Programma 5  del bilancio di previsione 2024-2026 
esecutivo, esercizio 2025. 
Gli impegni per gli anni dal 2026 al 2029  saranno presi con appositi atti annuali;    
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: B4E6CFDFAD; 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione di regolare fattura 
elettronica emessa dalla suddetta ditta ai sensi dell’art.17/ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 
(meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge n. 190/2014, art.1 c.629 
lett. b). 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
            MARCHETTI Geom. Claudio


